. Darum habe ich immerdar gelehrt, daß man diesen Stand nicht verachte noch schimpflich halte, wie die blinde Welt und unsere falschen Geistlichen tun, sondern nach Gottes Wort ansehe, damit er geschmückt und geheiligt ist, also daß er nicht allein andern Ständen gleich gesetzt ist, sondern vor und über sie alle geht, es seien Kaiser, Fürsten, Bischöfe, und wer sie wollen. Denn was beide geistliche und weltliche Stände sind, müssen sich demütigen und alle in diesem Stande finden

**202]** Quoniam vero apud nos adeo foeda et nefanda omnium vitiorum et scortationum lerna cernitur, hoc praeceptum quoque adversus omnia impudicitiae genera et species constitutum est, quocumque tandem dici possunt **203]** nomine. Et non solum externum opus interdicitur, verum omnis generis etiam causae, illectamenta et occasiones, ut cor, os, oculi, aures atque adeo totum corpus purum sit ac castum, nullum locum, opem, consilium **204]** impudicitiae serviendae praebet. Et non solum hoc, sed etiam hisce nefariis rebus summo conatu obstat, tueatur, prohibeat, ubi periculum et necessitatem viderit, ac contra praesto sit auxilio et consilio proximo suo nequam famae suae iacturam, accepta in coniuge contumelia, faciat. Nam ubicumque tale aliquid per negligentiam intermittit, cum possit obistere, aut dissimulanter connives, quasi tua nihil intersit, non secus eius flagitii culpa teneris quam is ipse, qui perpetravit.

**206]** Cum autem de coniugio tam evidenter praeceptum hoc constitutum sit, ac nobis causam de eo disserendi suppeditet, probe tibi notandum et imis sensibus reponendum erit. Primo quidem, quomodo Deus hunc matrimonii statum ac ordinem amplissime honoret ac praedicet, ut eundem praecepto suo aequae confirmet et tueatur ab iniuria. Supra quidem quarto praecepto illum confirmavit: *Honora patrem et matrem tuam.* Hoc vero in loco, ut dictum est, ut in tuto esset, circumvallavit ac **207]** defendit eum. Quamobrem et a [R. 455 nobis requirit, ut eundem honoremus, servemus et traducamus veluti divinum ac beatum ordinem, quando illum initio ante omnes alios servandum instituerit, eamque ob rem separatim masculum et feminam crearit, non ad libi- sed ut legitime coniuncti fecundi essent, liberos

**208]** Idcirco quoque Deus hunc matrimonii ordinem prae omnibus aliis tantis cumulavit benedictionibus, adhaec, quaecumque in mundo sunt, huic provehendae insumpsit eidemque utenda subdidit, tantum in hoc, ut hic ordo opulente et largiter esset constablitus. Qua ex re facile liquet non iocum aut curiositatem, sed rem magnam et arduam atque adeo constantem Dei voluntatem esse matrimonium. Permagnum enim sua refert, ut educetur homines, qui mundum sua opera ad Dei cognitionem et beatam ac virtutibus exornatam vitam exigendam queant perducere adversus malitiam et daemones pugnandi gratia.